UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta

Ústav dějin křesťanského umění
Dějiny křesťanského umění

Zuzana Svobodová

Bytová otázka v československé meziválečné architektuře
-soutěže na domy s nejmenšími byty v Praze (1930-1931)

bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Eva Novotná

2009

2

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vykonala samostatně s využitím uvedených pramenů

a literatury.

V Praze dne 19. června 2009

3

Děkuji vedoucímu práce Mgr. Evě Novotné za cenné rady a připomínky.

4

Obsah

I. Úvod ........................................................................................................................................5

II. Přehled literatury a dosavadního bádání ................................................................................7

III. Bydlení jako nová vědecká disciplína ................................................................................10

3. 1. Bytová krize ..................................................................................................................10

3. 2. Reforma bydlení ...........................................................................................................11

3. 2. 1. Ekonomie výstavby................................................................................................12

3. 2. 2. K organizaci půdorysu bytu ..................................................................................13

3. 2. 3. Od blokové zástavby k řadové ..............................................................................16

3. 2. 4. Nový typ obytných domů .......................................................................................18

IV. Bytová otázka ve dvacátých letech v ČSR .........................................................................22

4.1. Státní bytová péče ..........................................................................................................22

4. 2. Racionalizované bydlení: rodinný a nájemní dům........................................................23

V. Malobytové soutěže: „nejmenší byt“ jako ústřední problém moderní architektury ............27

5. 1. Levicová architektura ...................................................................................................27

5. 2. Soutěž pražské obce a Ústřední sociální pojišťovny ....................................................30

5. 2. 1. Soutěžní podmínky ................................................................................................32

5. 2. 2. Poznámky k oceněným soutěžním návrhům ..........................................................33

5. 2. 4. Projekty kolektivního bydlení................................................................................37

5. 3. Soutěž družstva Včela na domy s nejmenšími byty ve Vršovicích ..............................43

5. 3. 1. Rodinný či kolektivní koncept bydlení? ................................................................44

VI. Význam soutěží pro pražskou architekturu ........................................................................48

VII. Závěr..................................................................................................................................53

VIII. Obrazová příloha

IX. Seznam vyobrazení

X. Seznam použitých pramenů a literatury

5

I. Úvod

Otázka bydlení se stala ústředním problémem meziválečné architektury, která se

vzhledem k nárůstu bytové krize zaměřila na řešení bydlení pro sociálně slabé obyvatele měst.

Závažnost tohoto tématu dokládá program Mezinárodních kongresů moderní architektury

(CIAM), kde byla problematice bydlení pro „vrstvy existenčního minima“ věnována náležitá

pozornost. Výsledky rozsáhlých debat a průzkumů bytových poměrů se odrazily v projektech

domů s nejmenšími byty, jejichž příklady nalezneme i v české metropoli. Zde však realizace

sociálního bydlení zdaleka nedosáhla takových rozměrů, s jakými se shledáme například

v sousedním Německu. Nicméně i tyto skromné pražské ukázky z třicátých let poukazují

na sociální zaujetí českých avantgardních architektů a na jejich provázanost s mezinárodním

architektonickým děním.

Na tomto místě bych ráda podotkla, že i v dalším významném centru funkcionalistické

architektury, v Brně, se podařilo uskutečnit plány sociální výstavby. Brněnská sídliště, která

jsou větších rozměrů než pražská, si však zaslouží samostatného zpracování, a tudíž jsem

následující text orientovala pouze na pražské prostředí.

Cílem této bakalářská práce je prostudovat přístup architektů k reformě bydlení

a vystihnout nejdůležitější myšlenky, které ovlivnily formu meziválečných nájemních domů

s malými byty. Důraz bude kladen na pražské architektonické soutěže z počátku třicátých let

a na jejich návrhy, korespondující s dobovými mezinárodními představami o moderním

bydlení. Svůj zájem budu soustředit pouze na soutěže probíhající v letech 1930–1931

a pokusím se vyjádřit nejdůležitější ideje, které v rámci těchto soutěží vykrystalizovaly.

Rozhodnutí věnovat se pouze těmto třem soutěžím z počátku třicátých let lze zdůvodnit

jednak omezeným rozsahem bakalářské práce, a jednak skutečností, že tyto první soutěže

na domy s nejmenšími byty přinesly zásadní postřehy, jež se promítly do podoby sociálního

bydlení. Navíc na jejich architektonické plány navazovala jak soutěž z roku 1936, tak i další

projekty domů s malými byty.

První kapitola bakalářské práce uvede čtenáře do všeobecné problematiky reformy

bydlení a dotkne se bytové situace, která panovala ve dvacátých letech v Evropě. Zároveň

nastíní myšlenkové proudy této doby, jež zasáhly i do úvah o moderní architektuře.

Následující kapitola se pokusí přiblížit bytové podmínky a bytovou péči Československého

státu ve dvacátých letech, ve kterých se již objevily první snahy o reformu nájemního domu.

Stěžejní pátá kapitola představí malobytové soutěže, jejich společenské pozadí a dobové
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reakce na ideové návrhy. Jakým způsobem se tyto soutěžní projekty uplatnily v pražské

zástavbě vylíčí poslední kapitola bakalářské práce, která se krátce zmíní i o vývoji bytové

jednotky v průběhu třicátých let.
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II. Přehled literatury a dosavadního bádání

Problematika bydlení pro sociálně slabé vrstvy obyvatel v meziválečném

Československu nebyla doposud ve větším rozsahu zpracována. Jedinou výjimku tvoří kniha

Nejmenší byt z roku 1932 od Karla Teigeho, který zde shrnul dobové poznatky o bydlení

a vytvořil tak odbornou práci, v níž jsou veškeré otázky uvažovány z předpokladu

hospodářského a společenského převratu. Úkolem této publikace je, jak si autor sám

v předmluvě určil, vědecká spolupráce s Mezinárodními kongresy moderní architektury

a jejich výkonným výborem CIRPAC. Teige se v této studii neomezil pouze na vylíčení

československé bytové situace dvacátých a počátku třicátých let, ale zaměřil se i na příklady

z okolních evropských států. Přestože je celý text marxisticky laděný, nepřestává být

hodnotným zdrojem cenných informací. Nejmenší byt představuje mimořádně ucelený pohled

na téma meziválečného bydlení, a z tohoto důvodu se stal stěžejním pro tuto bakalářskou

práci.

Pro studium funkcionalistické architektury jsou důležitým pramenem dobová

architektonická periodika, z nichž zvláštní postavení zaujímají časopisy Stavba a Stavitel,

které se staly myšlenkovou základnou moderních architektů. Mezi zakladatelské osobnosti

časopisu Stavba patřili členové Klubu architektů, Oldřich Tyl, Oldřich Starý, Ludvík Kysela

a další, kteří vyzvali Karla Teigeho k redigování tohoto měsíčníku. S jeho pomocí se stala

Stavba nejvýznamnějším českým fórem mezinárodní moderní architektury, která se mohla

pochlubit příspěvky například od Le Corbusiera, Augusta Perreta nebo Waltera Gropia.

Stavba sledovala převážně vědecko-funkcionalistický proud architektury, a přestože měla

nepolitický charakter, objevovaly se zde výrazně levicově orientované články od Karla

Teigeho a dalších členů Levé fronty. Pro tuto bakalářskou práci podala Stavba stěžejní

informace o bytových podmínkách v ČSR a fakta o sociální výstavbě. Tyto údaje obsahuje

zejména devátý ročník Stavby, který uveřejnil průběh architektonických soutěží na domy

s nejmenšími byty i s ukázkami oceněných půdorysných řešení a dvanáctý ročník téhož

časopisu, jenž představil realizace projektů nájemních domů pro území Pankráce a Holešovic.

Časopis Stavitel vydávalo Sdružení architektů. Z počátku se kolem Stavitele

sdružovali absolventi Kotěrovy a Gočárovy školy, později se okruh rozrostl i o architekty

přispívající do měsíčníku Stavba. Hranice mezi těmito dvěma periodiky nebyla nikdy přesně
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vymezena. Na počátku třicátých let byl ustanoven časopis Stavitel jako oficiální orgán

československé skupiny CIAM. Tento záměr však skončil vydáním pouze jediného čísla.

Články Stavby a Stavitele se pozoruhodně doplňovaly. Zatímco Stavba podrobně

referovala o soutěži pražské obce a Ústřední sociální pojišťovny, přinesl Stavitel ze všech

periodik nejobsáhlejší příspěvek k soutěži družstva Včela. Roku 1939 se časopis Stavitel,

Stavba a Styl sloučily do časopisu Architektura ČSR, později jen Architektura, opět pod

redakcí Oldřicha Starého.


[…]


Všechny tyto výtky se víceméně dotýkají nových myšlenek a jejich uvedení do praxe.

Zadíváme-li se však na tuto problematiku s odstupem doby, převládnou jistě kladné vlastnosti

meziválečné bytové výstavby. Mezi její nezpochybnitelná pozitiva patří ustálení podoby

meziválečného moderního bydlení, jehož některé prvky se uplatnily i v pozdějších projektech

nájemních domů a ovlivnily podobu budoucích sídlišť.

53

VII. Závěr

Tato bakalářská práce se svým zájmem o meziválečné sociální bydlení pokusila

objasnit toto doposud nezpracované téma, které bylo, jak se tento text snažil doložit, jedním

z nejdůležitějších pro architektonickou avantgardu. Cílem této práce bylo objektivním

způsobem vyjádřit postoj avantgardních architektů k otázce moderního bydlení a zároveň

vystihnout nejdůležitější myšlenky, které formulovaly jeho podobu. Sociální zaměření

avantgardy vedlo k tomu, že se zásady moderní architektury odrazily i v návrzích

minimálních bytů, které byly analyzovány v rámci této bakalářské práce. Na příkladech

projektů sociálního bydlení bylo poukazováno na různorodé inspirační zdroje, jenž ovlivnily

teoretickou i praktickou činnost moderních architektů.

Ze studia dobových pramenů vyplývá, že především zásluhou Karla Teigeho pronikaly

do českého architektonického prostředí socialistické ideje ze Sovětského svazu, které se

promítly do projektů krajně levicově orientovaných architektů z Levé fronty. Další podnětný

myšlenkový proud, jenž zasáhl do české bytové otázky, vycházel z německé oblasti, kde na

české architekty zapůsobila jak rozsáhlá realizace sociálních sídlišť, tak aktivita Bauhausu.

Naléhavost otázky sociálního bydlení dokládá program kongresů CIAM, jejichž úkolem bylo

nalézt standard laciného bytu. Závěry kongresu byly určující i pro českou architektonickou

avantgardu, která se v mnohých návrzích domů s malými byty po formální stránce odkazovala

na zakladatelskou osobnost kongresů, na Le Corbusiera. Jak ale upozornil Hubert Guzik, do

meziválečné diskuze o reformě bydlení vstoupily i ženské spolky propagující po americkém

vzoru racionalizaci domácnosti a díky nim se v konceptu moderního bydlení uplatnily

i americké vlivy.

Všechny tyto pohledy na moderní bydlení se odrazily v početných návrzích na domy

s nejmenšími byty, jejichž půdorysná forma vyjadřovala dobové úsilí o ekonomické

a hygienické bydlení, které mělo splňovat nároky moderní společnosti.

Důležitou roli v ujasnění si konceptu sociálního bydlení hrály architektonické soutěže

z počátku třicátých let, které tak daly první podnět k řešení tohoto problému. Pátá kapitola

bakalářské práce vyzdvihla význam soutěží, který tkví v sociálním zaměření obou akcí

a v ocenění pokrokových návrhů, jenž byly východiskem i pro budoucí výstavbu sídlišť.

Řádkový systém zástavby, domy zasazené do parkové úpravy s dětskými hřišti a rozvinutá síť

společných zařízení, to vše se stalo trvalou součástí sídlištních celků, jejichž zásady byly
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promyšleny během zmíněných soutěží. Z těchto „vynálezů“ avantgardy vyrostlo poválečné

stavebnictví a právě v průkopnických plánech a projektech na poli bytové otázky lze shledat

její veliký přínos.

Doufám, že tato práce přispěje k bližšímu poznání této problematiky a otevře další

možné směry bádání o sociálním bydlení.
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Résumé

Bytová otázka v československé meziválečné architektuře

-soutěže na domy s nejmenšími byty v Praze (1930-1931)

Tato bakalářská práce pojednává o bytové meziválečné situaci v Československé

republice. Zkoumá dobové diskuze týkající se tohoto tématu a snaží se zachytit nejdůležitější

myšlenky moderních architektů, které ovlivnily formu sociálního bydlení. Vzhledem k tomu,

že nebyla této problematice doposud věnována větší pozornost, je obsah bakalářské práce

založen převážně na studiu dobových článků z architektonických časopisů.

První kapitola představuje názory moderních architektů na reformu bydlení. Zároveň

se dotkne poválečné bytové situace v Evropě a nastíní program prvních kongresů CIAM.

Následující kapitola již sleduje vývoj moderního bydlení v českém prostředí a zkoumá

různorodé inspirační zdroje, které se promítly do návrhů domů s nejmenšími byty. Tyto

sociální projekty představily architektonické soutěže z počátku třicátých let, kterými se

zabývá stěžejní pátá kapitola bakalářské práce. Analýzou soutěžních programů a návrhů na

domy s nejmenšími byty poodkrývá tento text společenské pozadí první republiky

a poukazuje na mezinárodní provázanost architektonických avantgard. Jakým způsobem se

tyto soutěžní projekty odrazily v pražské zástavbě vylíčí poslední kapitola bakalářské práce,

která se krátce zmíní i o formálních proměnách bytové jednotky v průběhu třicátých let.

Česká architektonická avantgarda navázala na četné příklady zahraničních projektů

sociálního bydlení a vypracovala jeho zásady, přičemž se některé prvky uplatnily

i v pozdějších projektech nájemních domů a ovlivnily podobu budoucích poválečných sídlišť.
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Anotace

The Question of Housing in Czechoslovak Interwar Architecture

– Minimum Dwelling in Housing Competition for Prague

This bachelor thesis deals with a problem of the minimum dwelling that was one of

the most important topics of the avant-garde architecture. The main emphasis will be placed

on public housing competitions in Prague during 1930–1931 and architectural designs, which

brought new and progressive perceptions to the dilemma of an ideal housing estate. Due to the

width of public housing problems, this thesis will be primarily focused on architectural works

created for Prague.
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