Bakalářská práce

Bytová otázka v československé meziválečné architektuře - soutěže na domy s nejmenšími byty v Praze (1930-31)

Jméno a příjmení (student): Zuzana Svobodová

Vedoucí práce: Mgr. Eva Novotná

Posudek vedoucího práce:

Studentka si zvolila jako téma bakalářské práce soutěže na malobytové domy v Praze na počátku třicátých let 20. století. Touto problematikou se literatura dosud zabývala spíš obecně jako jedné z oblastí architektonické tvorby v období první republiky, nebo se téma objevuje v monografiích jednotlivých tvůrců (Karel Teige, Jan Gillar, František Albert Libra apod.). Specifické otázky bydlení rozvíjené architekty funkcionalismu čekají, i přes čerstvý zájem některých badatelů o tuto oblast, na své podrobné zkoumání a kritické zhodnocení. Autorka ve své práci přiblížila nejen malobytové soutěže, ale i širší problematiku reformy bydlení ve třicátých letech, její teoretický, historický i politický kontext. Svědomitě tak naplnila stanovené cíle práce a podařilo se jí také dosavadní bádání o bytové architektuře a počátcích moderního sociálního bydlení rozšířit o některá fakta.

Zvolené téma vyžaduje dobrou orientaci nejen v historii a teorii moderní architektury, ale i dobré znalosti historických souvislostí, intelektuálního ovzduší daného období i povědomí o vývoji bydlení v průběhu 19. a 20. století. Z tohoto hlediska je zvolené téma poměrně dost náročné a vyžaduje samostatný a tvůrčí přístup. Tyto požadavky Zuzana Svobodová splnila výborně. Prokázala nejen dobré znalosti dané problematiky, schopnost pečlivé heuristické práce, ale i samostatné uvažování a kritický přístup. Studentka výborně pracuje s primární a sekundární literaturou, bakalářskou práci logicky strukturuje a za cenný považují také její kultivovaný písemný projev. Text doplňuje velice podrobný a obsáhlý poznámkový aparát. Bakalářská práce je výrazně čtivá a nevykazuje gramatické ani stylistické nedostatky.

Celkově je práce kvalitně zpracovaná, ve IV. kapitole otevírá dosud málo poznané organizační a politické aspekty reformy bydlení ve dvacátých a třicátých letech. V posledních dvou kapitolách autorka podrobně rozebírá podmínky a výsledky malobytových soutěží. Jako jedna z mále podrobně a systematicky prošla soutěžní návrhy, zhodnotila jejich význam i kritické ohlasy a rozdělila je do typologických okruhů. Přináší také vlastní pohled na vliv malobytových soutěží na bydlení, urbanismus a stavební vývoj v Praze.

Bakalářskou práci vřele **doporučuji** k obhajobě.

V Praze dne 18. 8. 2009

.....
podpis vedoucího práce